Proc. Leg. nº 4654/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1268/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre os índices
de criminalidade nos bairros do
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a importância de se conhecer e monitorar os índices de

criminalidade para o desenvolvimento de políticas públicas voltadas à segurança da

população;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Qual é o índice de criminalidade registrado nos bairros do município
nos últimos três anos? Favor detalhar por tipo de ocorrência (roubo,
furto, homicídio, tráfico de drogas, etc.) e por bairro.

2- Existem ações preventivas em andamento para a redução da
criminalidade nos bairros com maiores índices? Se sim, quais são
essas ações?

3- Há cooperação entre as forças de segurança municipais e estaduais
para o reforço do policiamento? Existem convênios ou parcerias
específicas?

Proc. Leg. nº 4654/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4- Quais medidas foram implementadas para bairros que apresentaram
crescimento nos índices criminais?

Valinhos, 16 de outubro de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H10046FGA43K8N9D
		2024-10-23T11:24:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura